
188 Kamil' Henner: 

Kamil Henner: 

Dvě kapitoly z právních dějin prvotní církve. 

I. 

Poměr k římskému státu do r. 313. 

Ki-esťall1ství vzniklo v době velikého ro,zmachu a rDzkvětu. 

říms'ké vd'eříše: císai-ství říms.ké je ,zbudováno na zá!kladech í-ím
sikých, řeckých a .orientálních. Státní ,správa jel přesně prOtváděn.al~ 
jednota je znate,lna v obchodním :p.ospoji, · ve vojště, úi'edlliíim Ja· 
zyce latinském, v právu. BlaJhabyt se šíří, obchod vzrůstá, vzdě
lání řecké s'e prohlubuje,' řecký jalzyk se stává xowi; otáJ.cx'loS;. 
umění a vědy vzkvétají. 

Ale staré m,ra;vy se kéllZí: oběta'vá lásika k vla,s,ti ,mizí, (Jh
čan::,káhrdost se ztrád, ,kázel1 se uvohí.uje, sersurově'l1í phbývá 
(>' panem et circenses«), víra v staré bohy ochabuje, důvěra v jich 
ochrannou mDC odumírá. A staH boihoivé přece by.lidříve puvodci 
i-ímSlké slávy, hms'ké ve.likosti; náboženství bylo sl)Í.atos řím
ský,m státem, s římsk:{rm právem. N ábož·enství bylo pDkládáno za 
',:)TrOn ,ducha národního, jako ře·č, a j,ako práv,o. I Iproto f~~man' ne
vyrval IJodrolheným márodl'un jlilch nábo.ženstvl; i cizinec mohl 
v Římě llOldo'va,ti bOlhům sv:)rm; CIZl kult jen nesměl pi-e.kážeti 
GOJhllm i-limlslkým, nesmě l je potírati (náboženslkýsynkretiB1m, 
theokras-ie) . 

_·\.1e v cí s.ařské době římsk:)T hel s'e odvrad oel bcihů svý,ch é1 

-v-yhleelává bohy ózí; vzdělaní .pak vyměňují náboženství za fi
losofii, jež dOlspívá k úsudku, že bohové nejsou. Na místě vi,ry 
je znatellna tOluha lPo z jeve_ní a po. spas,ení; filos.Q·fi,cký monotheis
mus se !prodírá, ale nezatl.aól oficie1ního mnohohožství. 

Někteří císařové ještě se pokusi.li zaraziti vnitřní úpaide1~ 

státního nábóženstvÍ i-ímského, ale jejkh prostředky selhaly, ne
boť víra se neutvrzuje násilim. Ovšem Inešllo o .za'chování bla,živ( 
víry, nýbrž šlo o zachování státní/ho náh OlželllstvÍ jako nepOlstrá
datelné opory vládní. Vlá,da se obávala., by sklon k novotám ná 
božens,kým nevyv1ol,al' snah po zlmělnách politid<ý,ch. Stará boho-
služba římská tudíž na'poj'-ád byla úi-edně pod.por'ována, třeba~

pokllesla k ú;plném'u formalismu. Novolta však přece byl:a za ve
dena v doibě císařské; to .byl k uIt c1sařll v Orientu dávno známý.o 



rkve. 

a rozkvětu, 

ladech í-ím-
prováděnal ~ 

úi'ednlÍ\m Ja
růstá, vzdě

I OtÚAEX1 0S,-

.ti ,mizí, (.Ib

r ě'11í přibývá 

lůvěra v jich 
říve puvodci 
pi.atos řím
)okládáno za. 
:0 :Rírrnan-ne· 
cizinec mohl 
lel pi-t~kážeti. 

synkreti'6'm) 

)och II svý,ch a 
~enstvi za fi
J a mís tě viry 
cý monotheis

:ství. 

nitřní úpaide1 
y selhaly, ne· 
lO'vání bla,živ(: 
ako nelpOlstrá
~ nO'votám ná 
1. Stará boho>
r-ov á'na , třeba~ 

:-ce byla za ve--
dávnO' známÝ:7 

Dvě kapitoly z právních dějin prvotní církve. 189 

_a to dříve ,kult císúů zemřelých, poz,ději kult císúů žijících , 
jenž znamenal nejvyš,ší oficielní Ulctívání státní moci vše ov,láďa

jíd. Ale ani stará boboslužba, ani nový kult dsařtt nežádaly víry, 
nýbrž stály jen na .zachovávání zevních fo,rmalit, žádaly pouze 
konání ná!boženských obřadů. 

Kdo z ŘímaJnl1 však úmyslně ,se vzepřel tomuto p01žal(:lav.ku, 
stal se vzbouřencem proti státu a proti císaři. Jen žid{,m (r e I i
g i o J ;c i t a) se dos,talo v tomto. Slměru výjimečnéhG PO-SLC1VC;IÍ. 
P~)sný a nepoddajn:)T jich monotheism nevybízel. ku ,pronásledo
vání, neboť šIlO o stairé nábolženství národní, jei: od staletí bylo 
obmezeno pi-evahou na ,přís}ušnÍlky jediného národa be.z p.římého 

ostnu proti náboženství i-imskému. Přestoupení k židO'vství byl o 
zakázánu pod přísnými tresty teprve r. 202 za 'Septimia Severa. 

Ale tyto Ipodmínky tolerance vůči židům nezůstaly sp.lněny 

II křesťanll čiji Naza'retský,ch nebo GaliJlejsk}7ch . Jisto je. že 1,ře
sťané žili a šíři,l,i se puvodně IPod záštitou synagogy, ze ochraina 
paskytoyaná náboženství židovskému svědčila i křes.fanům. Ale 
přis'pěním židů sam)'ch byli křesťané bl~zy pokládáni za odpadE'ky 
náboženství židovslkého ; oni pak InetvoI-ili zádného jednotného 
národa, i",ady jejich doplňovaly se z příslušníků -nejrůznějších 

národův, a to v !prvl1lích d:olbách ponejlvíce z nižších vr,stev měst
ských. Učelníkřesťanské bylo univ-ers~J()í a výlučné: »Jdouce po 
všem světě, Ikažte evangelium všemu ,stvoO'ření . Kdož uvěří a 
pO/křtí se, spasen bude; :kdO'Ž 'pak neu:v.ěří bndeť zatracen« 
(1vla.rkus XVI, r 5, r6.) V tomto! učení byJ z~polr všeho nábožen
ství římského, které bylo součástí řím,ského zHzení státního. 

Ovše-m nečeli},o kře'sťansiké učení ni pifo1ti státu ni proti cí
saři. Pravíť epišťola Pavl,a k Rímanllm (XIII, I, 2,): »Každá 
duše vrchnostem poddána buď. Nebo.ť není vrchnosti, jediné od 
Bolha,a ,kteréž vrchnosti jsou, od Boha zřízené j~ou. A protož kdo:ž 
se vrchnolsti pro'tiví, Božímu zřízeuí se proHoví; kteHž se Ipak 
protiví, odsouzení sobě dobudou.« 

První Pavlova epištola ok Ti'moteovi (II, r, 2) dí: »Néljpo
míraámť pak, a,by přede vším činěny bývaly pokorné modlitby , 
prosby, žádbsti a díků činění za vše·c.ky lidi, za krále i za všecky 
v moici postavené, abychom poho'dlný a poko}n}T život vedli ve 
vší :po,b0Ižnosti a šl'echetnolsti. A čteme v první epištole Petrově 
(JI, I3 ns1.): »P.óddáni buďte všelikému lidskému zřízení pro 

Sborník věd právních a státních. 13 



190 Kamil Henner: 

Pána, buďto králi, jcuko nejvyššínNJ, buďto vladařull1 jako od něho 
poshný:rn« a »všecky ctěte, bratrsťvo mil1ujte, Boha se bojte, krále 
v IPoctivosti mějte«. 

Tyto dO/klaJdy z evangelií jsou svědectvím, že křesťall1sliví 

n<:'odmítá stáhl, naopa'k křesťanství nznává stát jaJko připuštění 
Doží; stál je zřízen p'0dle vúle botŽské a na.řiz c'ní božského . Ale 
v Ý k o n státní vlá'dy .má své m·eze vytčené křesťanským uEením; 
uznávání vlády sltátní bylo tudíž jen rela,tivné, p'0 křesťa~1:sku 

OImle.zen é. . 
Rozdíl mezi božským nařÍ:zením a naHzením s,větským vytčen 

byl Již samým Kri\stem slovy: »Dáv,e,jte tedy, co jest císa,řotvo, cí
s:a.ři, ,a co Božího, Bohu« (Matouš, XXII, 21) a vytčen výrokem 
apoštolů: »Více slluší pos.louchati Boha, 'než lidí. « (Skutkové ap. 
V, 29 a IV, 19.) A zás,a,dtn~mu neU/znávání mo'ci stát'ní dán výraz 
zl11ám}T,m.i sllovy Tertulliano:vými: »n o n P ot es tun a a nim a 
d u .o b u s cl 'e ber i, d e o etc .a e SI a r i« ( cl e I dol a t r i a 
c. 19). 

Toto neomezené uznávání státu, alle omezené uznávání stát
ní vlá:dy se vysvětluje z ulČení staré drkve o phro'zeném právu 
a '0 státu. Uznáva,] se jen jediný přirOlzený zákon mravní, bylo 
jen jediné právo _ lPřirolzené, jež ,byllo souhrnem mr,avních zás,ad 
odipoví.dají,Cích zá,k1:adním pHkazůmdesatera bož,skéhO', souhrne:m 
pravidel upravujkích lidský život. Dalné právo státní nemělo by 
zásadně nÍ/kdy vybočiti z těchto - mezí přirozenýcb, které byly 
vlóženy Bohem do srdce lidskéh'o, nebo ji'nak řečelno, státní právo 
mělo býti zásadně jen provedeniJm onoho práv,a přirozeného, . 

Ale n e z ten č e n é Iprovedení tohoto p ů v.o cl 11 í h o práva 
přirozeného nestačí, když lid zhřešil, když sám se stal nevěrným 
oně.m zása,dám. Jakmile odbočil od cest .mu vykázaný,ch, musily 
slOlciální Po:rněry býti. upraveny z,působem odlpovída'jídm změ,
n:ěným poměrům živiotnim. 

Tu ,zásady původnílho zákona při'fozeného nemohou přij'tti 

k platno1sti mě.r'0:u ne:ztenčenou, nýb'rž jen omezenou měrou. 

Pokud se to děje, mluví se 10 upllatnění sekundárního čili odvo,ze
ného práva přirozeného. Stát se IpOlkládá za n.utnost plynoucí 
z práv.a pův'oldního, ,Mátní .zákony koerční, ,donucovací jsoiU vÝ
rone:m: oid'Vozenéiho .práva. Státu jako původně nutnému orga.:. 
nismu nelze činiti Qdpolru, ale zás;ad·něm'ožný jest odpor proti zá
konů·in S'tátn~m, pokud vybočují z mezí; křesťa,né mohli tudíž od-



·ko od něho 
bojte, krále 

křesťal11ství 

) připuštění 
žského. Ale 
{·m učením ; 

křesťa~1:sku 

kým vytčen 
::ísa.řotvo, cÍ

=n výrokem 
kutkové ap. 
í dán výraz 
la anirri1a 
dolatria 

návání st át
=ném právu 
lfavní, bylo 
vních zás,ad 
)o, souhrnem 
í nemělo by 

které byly 
státní právo 
rozeného,. 
1 í h o práva 
II nevěrným 
ý.ch, musily 
ljídm změ.-

. oihou přijíti 

nou měrou . 

čil i odvolze
)st pl y noucí 
lcí jsoiU vÝ
:nému orga..:. 
)or proti zá
hli tudíž od-

Dvě kapitoly z právních dejÚl prvotní církve. 191 

pOl'1cyvati zákonům, které se příéily zásadám kresťanským ne
zmooitdným, na pi". 'uznávání jediného boha křesťanského. 

T.ato theorle kře:sťansiká j.e celke.m totozna s naukou stoiku , 
polkud poklá.dali za ,závazný .zákon, který odpovídal právu přiroze

n,ému. A jako 'STIoa různi<ia mezi zlatým věkem lidské nevinnosti 
a mezi věkem hdského provinění, různila křesťanská naUJka mezi 
prastavem bibLickým a rmezidobou oastalou po prohreše'llí do
véka. V oné době ,panovalo př:irolZené právo původní, v době této 
odvozené právo. 

Křesťanský názCl,r potíral tudíž zá,sadně všemohoucnost nm
slkého státu a císaře, odtud bod ov.šem neveden pTO viru, pro ná
.boženské lpřesvědčení, ale :pro :podrývání státní m'oci, tudíž to byl 
boj politid\:ý, ačkoli křesťanské hnutí bylo hnu.tí.m nábozens.kÝ1TI 
a !1-ehylo žádnou sociální rev0'lucí, žádným pozdvižením proJ.eta
riátu. 

. Boj římsikéh'o s:tátu proti křesťanství se stal v dějinách zná
mým .. pod j méne.m Ikřesťa.nského pronásledovám.í, k,řesťanských . 

procesů, jež nebyily v,ždy olvládá'ny týmiž zásadami. 
Pronás:ledování toto se vyjímá jinak ve století prvém, když 

křesťané byli pO!klá.dáni za židoIVs,ko'll sektu, tedy ovšem za »re.l-i
gi'O«, t. j. (náboženskou) s:poleč'llos.t, když byli pokutováni za 
N erona (r. 64) a za Do/mitia:na (r. 95, 96), a to z příčin zvláštnÍ-ch 
( žhářství, atheismu) atd. 

Obr,aJz se mění otl ·,doby Traj,anovy až k Deciovi, když se 
pohlíží ke křesťamství jél!ko k ltlábO'ženstv~ zvláštnímu, alte zapově
zenéun!u; ~zde vystupují 'proti křesťanů'm více méně nahodile Tra
Jan (II2), Ma-rk Aure'l (161-180), Sept~mius Severu!:' (1 93~ 

211) , a Maximinus Thr'ax (235-238). 
Pronálsledováltlí stává se v,šeobec'ným a ofkielním za De-cia 

(249-251), Valeriana (253-260) , Diodctia.na (284-3°5), Ma
x imlina Da.jy (306, 3 II) a Garleria' (3°5-31 I) . 

Pokutová;ní křesťanů nebylo stálé, nýbri obča.siné; poukaz 
TrajantlV »C Ih r i s t i a nic on q 'tl i ·r e n d i (1 o. 'll S U n t« vyk'lá
dán byl často po ro'zumu skute,oného trlPění křesťa'nů. Škoda, že 
ztratil se spis »d! e O' ff i c i o p rO.lc o n s u I i s« (asi z r. 215) 
slavného právn~ka Ullpiana, ~T němž byla umístěna sbírka dsař
ský,ch reskriptův o procesech křesťanských. 

Po\kutová.illí ono bylo vyvoláno na mnOiZ·e důvody státní poli
c ic ; uplatňoval se nátlak všeOlbocného r·oztrpčení lidiu proti kie-

13" 



192 Kamil Henner: 

stanům, remuž i v,láda podle'hla. . Křesťanům za VInU k>ladeno 
o.cl i u m gen e r i s h Ll mall i, že j'Slo'U státu lQebezpečni, h o s
t f S P II b 1 i c i; že nenz,návají bohůl státních (s a c r i 1 e g i, c r i
m e n .I a e' s a e. R oO .m a n a e rel i' g i o fl' i s), že odpíraj-í božskou 
{ľctu cÍslaři (m .a i e s t a t i s r e i), že žiF v neuznanÝ'ch sp-olečen- . 
stvech (z.l'Olčin vzpoury), že kře:sťanstké . učení je s u :p e r s ti t i o 
p r a va e t i m m ·o cl' i ,e a, :iež svádí Ik nejrůZinějšÍm hnusným 
úOičinům, že křesťa'!1é· jsou in fr u c t ·u o s i in ne got i i s (ti-ída 
neproduktivní) . 

. Ovšem je po/sud sporo pohnutkách tohoto boje proti křesťa
nům; o ·politických a právnkh základech jeho, o povaze úředního 
za1krolČovámí: řádný proces (iudkatio) · buď ex 1 e g e c o n tra 
c o II eg i aj i lol i cit a, buď e x 1 e g e .d e s a c r i leg i o, buď ex 
leg e J u 1 i a m a i e s t a t i s; 'co-ěrcitio policejní pro odpadnutí 
od . 'náboženství státního; i tl S t i tu t tl 111 Tib e r i a n II m nebo 
t r i u m a c c u s a t i o n u ,m; a. to a <c c u s a t i o s u 111 ~ t tl a-
r i a (IPodez,řelý život), a c c u s a t i o s a c r il e g j i a a c c u s a
t i o 1 a e <S a e m a i e s t a tis . 

Ale jisto je, že olbča;sný boj IP rot i křesťanům se stu pňoiv a.I 
až k snaze po úp11ném jidl vyhlazení a jisto Je, že boj tento ne
končil vítězstvím jeho osnovatelův. Ať s'e vystupovailo proti jed'
notlivým křesťa«'1tlm, ať pToti cír;keV'ním .pohl aVárLllTI , ať proti 
veš-kerens.iví křesťantl, křesť,ané přece neJbyli v·yhlalzeni. Bylo uží
váno -druhdy nejrllznějšich trestů: spa.lovárií svatého písrna, bou
rání svatyň, s'!1'ižování na cti, vylučolvání otroků z nabývání svo
body, odso.t1lzení k práci v dolech, konfistka(',e jmění, vyhnainství, 
51mrti a zlmiť'Začení ; a,le p.roJi'tá !krev (!m art y r e s, rnučedníoi ·a 
c o n f e 5 s Ol' e s, vyznava·či trestaní pro víru) byla semenem 
nového v:zlpružení a obrolz'en.í (s e m e nes t s a 11 g u i ·s ch r i
s t i a nor um : Tertullián). Přemnozí ovšem 11eobstáh v tomto 
nerovném bOiji, by,110 mnoho pdlpad:lí'ků; v 3. stol. za Decia na
zýváni J. ·a'P s i, a to t h tl r i, f i c a t i, s a cr i f i c a t i,1 i bel 1 a
t i c i (kdož si z.aopatřili úřední osv,ědčení, I i bel I tl s, že {)\běto
vali), a c ta fa c i e n t e s (když dali zaps.ati svá jména do 1isltin 
obětujídch) ; ve 4. stol. t r .a d i to r e 5, k,dyž vydali písma svatá. 

Ale mo'rální sí:la křesťanského učení p,řece skvěle Se osvěd

č~la. Kř·esťanství vyvýšilo důstojnost člověka, povýšilo. ženu, 
pěstilo vzájemlllOu lásiku., vys'tupovalo prolti smyslnosti, hodnotl1o 
evangelickou chudobu, ujímalo se chudýd1 a nemocných; pobá-



in u k,lacleno 
pečn'Í, h o s-
leg i, c r i
~a j'í božskou 
:h společen- ·. 

terstitio 
II hnusným 
tiis (ti-ída 

)roti křesťa
.ze úředního 
e contra 
io, buď ex 

ť) odpadnutí 
n II m nebo ' 

i 1..1 111 ~) t II a
a a c c u s a-

;e stupňo'va.I 

oj tento ne
IlO proti j ed'-
111, ;:tť proti 
li. Bylo užt-
písma, hou

lbývání svo
vyhnainství, 
rnučedníoi ·a 
la semenem 
tl' i 's c h r i

táh v tomto' 
a Decia na
~ i,libella-

s, že {~běto
§na do lis,tin 
písma svatá. 
Je Se OIsvěd

výšilo ženu, 
ti, hodnotilo 
l11ých; pobá-

Dvě kapitoly z práYllích dějin prvotní církve. 193 

dajíc :pány k vhdnoslti a otroky ,k dobrovolnému po-slušeil1ství 
vyrovnávaHIO rozdíl m,ezi. svohodnými a otroky, o'cenilo ruční práci 
lidskou, proká:zaliQ neodolatelonou moc vniterního přesvědčení, vy
hlazovalo ,nepřátelství .mezi různými národy, č~m:ž VŠílU i získalo 
obhaj-ování u filosofů. 

Síla křesťanství byla větší než síla pohanského státu, jenž se 
vzdaJ dallšího pronásledování ]ak,~r manné námahy, jalk výslovně 
se podotý1ká v e.di,ktu tří císa.řŮ Galeria, Konstan.tina a Licinia 
z 30. dubna 31 I, jímž vykonávání te11dcjšího 'křesťanství se zá
k o 11'n ě um á v á (u t de n u o s i 11 t C h r i 's t i ,a 11 i etc o' n ven
t IC 1..1 1 a s u a c ° ·m p -o n a n t, i t a u tne q u i d c o 11 tra d. i s
c i pIi 11 a m a g a nt)., jakož se při,po'uští i bezvýjimeóná svo
boda každého kultu. Zde se u:kázaJo již ,patrně, že stát nemůze 
trvaile v nep.řáteil:ství žíti s duohovní\m hnutí.l~ll, Jež má oporu 
v četnýd1 vrstvách jeho občanstva. 

P.o dvOlu letech ješ.tě :,neklidných Udaxentius, .Ma.ximinus}J 
vydán pa,k v 1tliláně relskript císai-ů Konstall1tÍ1na a Lici.nia T 3. 
června 3 I 3, svědčící mistoOdržícím, re,skript, jenž upla tnil přesvčd
čení, že cír.kev může a :musí býti činitelem politickým. Hlavní 
j dlO ustanovení j S,OU vytčena slovy: 1. }) ut daremus ct Chris ti a'n 1S 
et o:mnibus libera,m potes.tatJem soequendi rehgionem, ctuam quis
que \Toluisset«. 2. Et quoniam iidem christi,ani non ea loca tan
tum ad quae convenire cOll1suerunt, sed alia etiam ha.bujs:se nos
cuntur ad ius corporis eorum ild est ecclesiartlim, n O' n 11 o m i
n u m s i 11 g u 1 o rum, pertinentia, ea oil11nia... iisdem Chri
sti!Onis id e,st corpori et convrenticulis eOlfum reddi iubebis, supra 
dictasci,licet ratiol1c servata, ut ii qui eCl!dem sllne pretio . .. re
stituant, indemnitatem ,de 110:stra benevoll,entia sperent.« 

lIIísto'držkí se pak -,poukazují, by bez prodlení provedli, co 
. reskript l1.1ařizuje, by voOlno.st i1ábože:n.ství zavládla v říši . . 

Dúraz'ně musí býti k tomu 'poukázáno, že zlde volllost ná-· 
boženSlká byla pos'kytnuta všem, křesťa11tlm a nekřesťanům, že 
zde zvítězila myšlenka ,kromobyčejného význaJln:u světovébo, že 
zde zazářila hvězda ja,sn1ého slvětlla. Bohužel, že br,zy za,nikla. 

Převrat způsobený reslkriptem lTIiiláns,kým zdá se · hýti !ja 
první po'hled náhlým, ale pi-ece byl dlouho při.pravován: Hm'sk)' 
stát ,poizbýva,l V . 2 '. a v 3. století rázu ,státu národního a. stával 
se s:větolVým, ' což se jeví hlavně v 'propl.ljčení římského občal11ství 

všem proiVinciállllTI (r. 212); ř-ímské nábOŽe11ství přestalO" hýti 



194 Kamil Henner: 

náJrodnÍJm i ,CIl -divu náboženství cizích, jen cÍsúský kult měl býti 
sjednocuj~cí . Ale pi-esvědčenÍ .Q ·nutnosti jednO'tného nábO'ženství 
se nevytratilo, jen že různé pokusy v tomtO' směru se ztroskotaly: 
sdhaly za Ellegabala, jenž chtěl podřízení v'šeho .kultu syrsk~mlt 
kuLtu- slunce; selhaly za Alexandra Severa, jenž hleděl vštípiti 
všemu kultu nábO'ženskému vědomí pOldstat1l1é jednoty; selhaly 
za Max'imina DčlJjy, jenž usilovalI, o administrahvní sjednocení 

'vše:ho kultu v jedné provincii, selhaly za Diokletiana, jenž s,nažil 
se obnoviti staré Hmslké náboženství. 

K:onstantin byl šťastnější, ježto pozoruje ve1lkolepy vývoj 
kí-esť.anství (zejména v Malé Asii), sMll po něm jakc} po: zr::dém 
ovoci, třebas f-ol1málně nezrušil kultů ,posrav.adních. Zásady 1<ře

sť<Ínské nebyly, i-íms:kému zřízení tehdejšímu již zcela cizí, nebyly 
úplně Iprotil'eh!1é: I řÍmSlké právo se stávalo( za vlivu stoIcismu 
jemnějším, nutnoSit stej,ného práva ,phcházela k platnosti; kOSlmo
politské zása'dy zat1ačova:ly 'názory il1ároldní, ius striCUl1Jm ustupo
vala aequi.tati, ilurl aequOl et bo11o. Přecho,dke křesťalnsk)Tm zá-
s·adám nebyl tudíž závrértný; universální říše byla 'půdou pro 
universální křesťanství. 

Ptáme-l!i se pO' pom·ěru mezi státem a křesťanstvím od jeho 
vzn.i!ku až do dO'by milánského reskriptu, ji&to je, že lkřesťanství 

ntbylo v přímých službách státu, že bylo Ine.závis.lo na něm; stát 
římský ·buď 'ml,čky trpěl křesťanství, bud je ujúmoval; ale stát 
ho O'fkielně nepod;porova1. 

MOžnost vzrtlstu křesťanství se vysvětluje jednak občasným 
trpěnlim státním, jednak okolnolstí, že křesťané od 2. s,toletí se 
usta'vDvali něk:dy, ale ne všeolbecně ve formě 1-íms:kých c o 1.1 e
g i a ten li i o rum ai f u n e r ,a t i c i a', ted y ve form ě s.p olk tl v 
osob chudýd1 na vzájemnou pDdpo:ru a S'pollečenstev ' pohřebních , 
jež za dsařství byla připuštěna již všeobecným zákonlným před
pisem a nt4potřebovala v každém jednotlivém případě zvláštního 
státního .povolení . od sená!tu neho císa,ře. Při tDm nelze ovše,m 
přehlédnouti Trajan.1o;va zákazu všeohněch tajný'ch sdruženÍ. 

Co Sl . křesťanství vybudovalo v tétO' době, učini,lo vlastní 
siJou, vlastními prostředky; odtu:d vysvětlítelna všeobeon.á úcta 
k Iprvrním dobám křesťanSlký:m. V této době křesťans,tví uhájilo 
své učení i proti různým názolrů,m Je potírajícím, jež za,stával i ~ 
židovský partikuJ.ari,sm, ,po!lemilkové pOlhanští, antinomism (Dd
mítání všeho záko'na) , přívrženci Šim.onClJ černDkněžní,ka, Ebi () l1i té 



t měl b)!tÍ 
áboženstvi 
:rOlskotaly: 
syrsk~m1t 

lěl vštípiti 
y; selhaly 
sjednocení 
jenž s,(Jažíl 

epý vývoj 
p'l} zr;:dém 
isady l(ře

izí , nebyly 
stoicism lt 

ti; kos'mo
m ustupo
n,stkým zá-
)ůdou pro 

m od jehq 
~řesťanství 

něm ; stát 
1; ale stát 

občasným 

s,toletí se 
:h col ,1 e
, ě s,polkttv 
ohře.bních, 

ným před
zvláštníhO' 
.lze ovše,m 
ružení , 
[,1'0 vlastní 
leoná úcta 
:ví uhájilo 
za,stával i ~ 

nism (od
_, Ebionité 

Dvě kapitoly z právních dějin prvotní církve. 195 

a :"Jazarejci (Nazareové), Ellkesa,ité vyšedší z EbiiOnitův a zejména 
g nost ikové, šíříe'e ,směsi!Ci ori,entálně-řecké filosofie náboženské 
se židovským a křesťi1nským zjevením (syrští Ofité, alex andrin
ští l\l[a"roilQnisté, dokétové a eukratité), pak monta'llitSm, ne'O\.plato
nilSm , antitrinitá.i-i, l!1!ov,a,ti,anism, me.1etia'nis1m, mankheilslm. 

II. Utvar církve. 

Obracíme se k vypsání vnějšího útvaru křesťanství a!ž do 
začátku 4. sto l,etí v rysech nejhlavnějškh. Život křesťanský se 
vyvijeJ samostatně, na státu nezávisle, ano i proti státllínlu právu , 
jež ,mu bylo zásadně nepřátťl1ské. Samo'statná úprava živO'ta cír
kevníbq jf: novutou dalekos'áhlého v)Tz1namu. Svět ,pí·edl,:í-esťatls~<ý 

nezná žádného samostatného sdružení ústavně ' ,zříz eného 'pro 
bDhoslužbu. Antický stát zahrnuje v sobě všechnu bohoslužbu , 
stát ji 'u/pravuje; DOlhoS\lužba byla státní. 

AJeuniversální pos.lání křeiSťaJl1'ství neuznával!o hranic s:tát
nich jako mezí svého Ipihobení; křesťanství bylo všenárodní, 
od tud nevyhnutelný s/klon ,k ,sa\mostatnému z,i-izen), nezávislému 
na státu. Touto samolstaitností ,křesťa'nstv1 pOldaJo teh4á dtlkaz , 
že molhou se tvO'řiti závazné normy na zák,ladě projeveného pře
syědčcní určitého Is,po'lečenstva, tedy dů:ka!z , že právo) mů,že se 
tvořitÍ i be1z státu, že 'právo a stát jsou .dvě samostatné mocnosti. 

Na tétb ,skuteČ'ností nť-změní ni-čehož úvahy, z'da-li by bý
va i6 v zájmu křes,f,anstva, aby ne.by lo d!oš],o k zvláštní práv/ní 
Llpravě lláb0ženského živóta, a to' Vízhledem k jeho Jlh.:ll r;VI 1Isti 

' Cl, k je,bo nadpřiro.zeným CÍilů,m, vzhledem k tomu, že vniterní po
Plel' člo~věika k Bohu by 'nepotřeboval zVlláštní ,právní úpravy. 
Výrok S O' h :m tl V v Kir,chenrecht, l, r892, že podstata církevního 
'práva odporUje povaze církve, vyohází od oněch úvab. S 'O' hm 
však předpokládá nezměnitelnO'u normální ústavu křesťanstv,a 

rázu charismatického, Ikterá Inestrpí nižádného dalšího v)rvoje; 
S o hm ztoťožňuje církev na zemi ,zřízenou s říší Boií; tedy nad-
ly>zemslkou" ztotožňuje 'Pojem právní s pojmem theologickým; 
5. ohm předpokládá, že právo vůbec se protiví dltchovní podstatě 
církve, ale při tom se staví ,db 'po:předí for.mální . 'povaha :práva 
a jeho vY'lloutiteI.nost, nepřihlí'ží se k právu jakO' ,]z rádu s polečen

skému . 
Ona právní úprava nastali vniti'-n1 nutností , když z víry 

\ 



196 Kamil Henner: 

v Kósta se ,stává uctívání jého. Vznik církv5ní orgall1isace, hKlíž 
církevní.ho práva se vysvěHl1ije úvahou, že pra,křesťanSlký enthu
sta-sm, všeobecné nadšené ,zanice'l1í :pro kresťall1iSlkou víru a lásku 
\~a:em č:ístéčně vypr'chalo, že rostoucí obce se neskládaly veskrze 
z lidí >' svatých«, že byl nutný církevní regiment, aby byli vedeni, 
kdož ISalmi nedovedli jíti. 

Pokud Kristus žil, nebylo organisované oh ce ; Kristus orga-
11isoval jen k <Íizání, pro ll1iě:ž si vyh ledal po:mocnÍ-kl' sobě oddané; 
mohutná víra spo:jov,aJa nav<o'věrce. Když vša,k za,kladatel odešel 
z toh.")t:) svč·ta a narlěJc na jeho návrat (:)F,arusia«) --e ne!s:plllily, 

nastala 'l1rutnos't organisace, by se zatjLsti,ly základy víry, by se 
pr-ed'ešlo rozkladu. Z této nutnosti vzniklo kněžství a církev, jež 
by,l,a ochráncem učení Kdstaval, jež se stahpokralčovatelem 

v působení zaklwdatelově. Kristus byl p.ak pramenem Ikněžsk)"Tch 

mi~ósltí. Křesťalt1:em ,nebyl pak ten, kdo v Kritsta věřil, ale kldo 
1IáJ.e,ze:1 ,k církvi biskupské, Isvátostní a tradiční, :která by~a nosi
telem křesťélinskýrch pravd. Podrobení církvi znaimená podrobení 
ki'-esťamským zás,adá1TI. 

Zde ,dá nyní J de o to, bychom seznali v ohrysech vznik 
zevní organisace kněžstv.aj a církve, pOIku,d to vyplývá z lPosavďd
Illho pr!obádání pramenů, podniknutého cd-ou řadou pra'covníkttv. 
OdlPověď 'k otá:zce ta;ktoi dané 'nechává stranOu dogma ; není dnes 
konečná, anať záv'isí na pramel1lech. A tu je vytknouti, že pra
meny nejsou počtem přilišho}.né, že mohou rLtzně býti vyk'ládá
ny, že spor panuje o jich stáH a že l1ám ča.sto ·podávajíobra.z 
vývoje jen v určitý·ch okreskh. Odtud jeví se líčení následující 
cť:'lke,rn :> 1\ () hypothe's,a; při čem H ar n a c ,k O' v y náz{.lr/ ·neivíce 
prorá7í. 

Při tamto líčení lze rLtzniti 'na straně jedne ,p r a ob e c k ř e
s ť .a 'n s ko u a kře s ť a n s tví š í ř í c í s e 'm e z i ž i ·d y, na 
straně druhé paK kře s ť a n s tví seš í ř í c í mez i p o han y. 

A. V p r v ě m smě r II lze vy,tknouti, ze nutnost pevného 
práv e-: ího řádu neJbyla pociťována, pokud víra v' n1:ávralt Kristltv 
hyla přemooná. Když Kristus opustil tento svět, doplnilo se 
v TetLlsa1émě II apoštolů za předsednictví Petrova na J2 tím, že 
Matěj vylosován na místo Jidáše zrádce. Těmto »-d.vanácti « · při

paďla vJádní mO'c za náčelnict.ví Petrov,a. Dvanác,t apoštoHi za
tl.ar:ib v 2. stol;etí pamH na jiné apoštoly, kteří půs'obi.l,i jako' 
mis .:;~onáh, sprostJředkujíce s,polje.ní mezi jedno'tlivými obcemi . 



isace, tudíž 
lský enthu
'íru a lásku 
laly veskrze 
byli vedeni, 

ristus 'orga- ' 

lbě oddané; 
datel odeše1 
t: ne,s;plllil y, 

víry, by se 
církev, jež 

raičova-telem 

. Ikněžských 
řil, ale k,do 
i byua nQlsi
í podrobení 

rsech vznik 

z lPosavad
ra,covníkttv. 
. ; není dnes 
uti, že . pra
[ti vyk'ládá
.ávají 'Obra,z 

následující 
~ '~Jrl nej více 

) b e c k ř e
i i ,d y, na 

po han y. 
Yst pevnéh o 
r~t KristLtv 
doplnilo se 

1 J2 tím, že 
anácti « při

llPostQlILt z a
'1 s'ob il,i j alko 

i obcemi. 

Dvě k apitoly z právních dějin prvotní církve. 1!)7 

} 'ak vystupovali ještě uč~dlníci a učedlnice , 

T y te-, tři skupiny vespolek tvoH v J erusailémě zákl,a:d messi
anské O'bce :Krislovy. Pi-íslušní'ci této obce byli věřic-í, věrJ1i, vy · 
v01ení (Bo'ží), ,svatí, ,posvěcení, bra,tři (sestry, otcové, matky), 

s lu'l.ebníci atd. 
»Církví« (e-:desia) byla pospohto st kře~ťanú slpiatý'ch jed~ 

notnou vírou; cír:k:ví byla i oibe,c jednotlivá, i shromáždění obce. 
Nlálo uŽÍ'vámo oznaJčení »syna,golga«, jež svědčilo židům, 3jčkoli 

život kí'ťsťa,n~ký nebyl ve v'šem rdzdíliný od ,života jejich. 
V obci však vyskytUjí ,SleJ ještě proT'olci (propllelta,e) a uČItelé 

(OtOáauaAOt, doctQlres, kteří sp.o1u s a\pošto,ly jsou nVévp,aHuoi, 
púsobí charismaty (gra,tiae grati:s ,ďaltae) zal vlivu }) ducha«. P r 0-
r o ci pttsobí buď v obci jediné buď ve více Q1bcích, pronášejí nad
šené modlitby a olznaJmují zjevení božské vůle. U či te 1 é (pi'ed
pisů mravních) se zdají :b~ti vázani na j cdinou obei.:. 

U stamovení k s]l1 lžbě u olbc,e se dělo ,buď vzikládáním rukou 
od ~poštol1tv, a)poš,t'O'l1t-,m'I'slsionáHt, huď s!P'olu!působi.la obec. 

Obec JerLtsalémská měla lPatrněp<Jstavení předno'stní; v čem 
záLeželo, nelze zjistiti v jednoUivostech. 

PO' nějaké době (Skutkové ap,O'št. V I, I nsl.)naří,dillO dvanáct 
apoištO'lů, jimž pi-ís,lušela nejvy,ší správ,a, by vybraIi braHoi ze sebe 
mužů sedm dobropověstn:)Tch, p!llll'ých Ducha svatého a mo udro'sti , 
jiiI11'Ž se 'přikázalo přisluhování s,tol1tm, jehkož bylo reptání Řeků, 
(t. j. He1J.enistLt , řecky mluvicích a naro:zených v ciúně, v r o'z
ptýl.ení, diaspo.ra) proti domácímf že by zainedbávány byly v ph
sluhování vezdejším velovy jejich . Apo'što lové vzkládali ruce na 
vyvolené. N eIze s jistotou stal1l'Oly·iti, byl-li to úřad v teohnickém 
slova smyslu, ježtO' zmíně'ná sluzba brzy se vytratila; k těmto 

»s,edmi« přihlíží se jalko tl< plnomOicník{\m »dvanácti« pro' dočasné 
vedení chudinské správy. 

Dvanáct a:p oštolů zustalO' v Jerusalém ě do druhéh o. proná
sle,dování Heróda AgriplPY 1. (4I-44) : do Jerusaléma se vracel'i 
jen olb,čas. TCl'm pi~evzal v ládu Ja'kub »bratr Páně« a presby teři. 

Změna tato ,asi zna,mená, že příbuzní Kristovi ,phc:házejí IdO' po-
. předí, že Ímeumatioký element :při vládě mizí a že nastalo. na

podohení židovské ústavy. J a,kub má PQldobenství s veleknězem, 
presbyteři se synedriem. J akuborvi přísluší moonrchická m'oc ; 
tra,cld'ce ho nazý-vá biskupem. On z,emřel mučeDnickou smrtí (62 
nebo 63 ) jaiko jeho né1stupce . a příbuzn:)T Simeon 1'. lo7? Vy-



198 Kamil Henner: . 

stěhovánám pra'obce do Pelly (ca. 68) a -zDOIrením .J erU/z,alé,ma.. 
(r. 70) zaJnilklo ústřední sádlo křesťal111Ll vyšedšk,h ze · židův, čímž 
křesťanství · to·to pOlzbývá zB1'enáhl.a významu. 

B. Nakohk Jde o ústavu k ,řesťanských obcí mezi_ 
p o h ,a n y, byly samostatné, na sobě nezávis,lé; nazývají se 
e c cle s i a jéCko i pospolito,st jich (drkev mís1mÍ, drkev celistvá). 
Církev celistvá žije v j.ednothvýc,h Órl~vích . úbce prodchnuty 
jsou slovem Božím, vehká víra: je slPojuje. Zde mezi pohany vzni-
ká církev obecná, katolická, ovše'm ne rázem, ale ZneTl:Mll-a_ 

J. O místní ·moci v dob ě a f> Ol š tol s k é mnoho se nemluví. 
a ne vždy po stejném rozumu. Nelze s jis,totou pi'edpolkládati 
vznik jed fl o t n é h o úízerií obecního, nelze též s jistotou vy
voditi , zda-li jde o dorbťcvolná konání (úřady ethické) nebo již 
v právním smyslu o úřední službu těch, kdož jako ustanovení 
!J. .áčelnÍci se označují, ačkoli mnoho\ tomutOi názo'l'u rrla:;vědčuje, 

Uvádějí se episcOIpi, énwuOnot, dozorci, kurftoh vedoucí. 
sprt."ávu; »presbyteri«, nQéa(3vuQOt (starší co dO' věku nebo víry , 
členové v radě) ; diaooni, c'háuovof, (slluzebníci ve správě jako ,zá
stupci biskupští; ii q ui praesl1nt in Domino (nQowT;áf-léVOt). 

O pro'fodch a učitelkh činí se též zmínka. ustřední vl'ádní moc 
apoštolLl se nepopírá; což vyplývá z »kQlncilu apostolského« v Je
rusalémě r. 50 (nebo 5 J), kde rozll.odnut záporně slpor, .zda ob
i-ízka a starý zákon cel Ý zavazují i pohalny. 

2. Pl-~hlédnemc-li k době po.zd~jŠí, p o ,a p o š tol s Ik é a.si o d 
r. 70 po Kr. ],ze vytknouti tQlto ': Až. po I. .století nevykaJzují kře
sťanské obce místní p e v n é h o zřízení; mohutná víra, čiil,ý život 
nábožensk§ činí Iprávní úpravu .mnOlhdy postrádatelnou. P<OSIPÓl
Htá ·olbe,c křest~ ail1s:ká zachovává jednotnoiu víru v prorQlcích a· učÍ-' 

telích. Z'l1cnáhla se vyskytující úprava. O/bcí k,řesťanský,ch nena
stala 'podle vzoru pohanských za.ř1zení náboženských. Původní 

byl rozdíl mezi n(!éa(3vU(!Ot a 1'éÓU(!Ol J- »staršÍ-mi « byly osoby
věkem pukročilejší, ale též 'muži o víru zasloužení ; na ně pi-e
nes,ena starost o obec. Kde tuto nebylo ,možné, byli ustanoveni 
úi~e'dníci rLtzného jména (presbyteri,pastores, n(!Oi'aT;á!1,~vot,

praepositi , f;YOVf-léVOI) a podle rú,zného zpúsobu. Presbyterům 

příslll1'šela s,práva i ,kázdi, pak aie též starost o chudinu a o 5'nro-
máždění obce. Presl>yteři nazýváni někdy pi"o oml čimlllOst »e,pis
CQlpi« , pro činnos.t tuto »,diaconi «_ .Ale záhy nazváni »C'pis.copi( 
ti , kdož se zabývali chudinou Cll shromáždě·ním jako· úředníci 



1 .J eruzlalé,ma.. 
: , židův, čímž 

b c í mez i. 
nazývají se 

<ev celistvá). 
: prodchnUlty 
pohany vzni-
neTl,Ml1a. 

o se nemluví. 
li-edpolkládati 
j istOltou vy

ké) nebo již 
) ustanovení 
rrlasvědčuje. 

Joh vedouci 
u nebO' víry, 
ávě jako ,zá
wunáflsvol) . 

vl'ádní moc 
3;kého« v Je
por, ,zda ob-

I s Ik é asi od 
y,lG1JZ'U jí kře
a, čilJ.ý život 
nou. P OSIPÓ

~odch a' uči
skÝ.ch nena
~.h. Původn í 

byly osoby
na ně pi-e
ustanoveni 

f!o'ia'[áfl~vol, 

)res'byterům 

lU a o 8'bro-· 
l1ll1lOst »e;pis-

» episcopi « 

<o· úřednícI 

Dvě kapitoly z právních dějin ]!rvotní církve. 199 

vedoucí, kcležto >:-diaconi« nazváni úředníci bi,skupům podřízení 

v činnolSti této. 
Starost o chudinu a služba v shromáž,děmí ohce přichází -do 

popředí; kdo'ž o ni se starají, při.jimají pak též povinnost, utvrzo
vati ve vH"c, zejména když úi"ad 'prololkův a učitelů za,číná ·mi
zeti; takto vynikají biskupové ja;ko první' vůdci. Usta'1wvování 
jich se děje ,podle starozákonního VZO<f1J a pokládá se za závazné 
podle a,poštolského naiíze!'lÍ. 

Mí-stní obce nahývají. úízení ,sé1Jmostatného a podmíněného 
zvláštním církevním právem . vývoJ l"ečel11)T je též o dllvodněn : 

»starší« 1)oti-ebovali s.1áčelnika a vy,kO'i.l.avatele; vyvinující se bohor
služba a rituál ja;ko i slprá:va majetku svěl-eny byly ,do rukou 
jediných. Tímto jediným správcem sprostředlkován též styk obce 
s obd. 

Náčelník obce se stával t3Jké ochráncem od hrozícího roz
kolu vyvolamého odchylným učením (gno·sticis.mem). Ale biskup 
není samovládceni; společně se s·borem presbyterů (n(!Eó(3vTÉQlOV) 

vystl~puje ve věcech obtí~nějších. 
3. Tato organisace biskupská jest již ust!tlenGl.1 kokm roku 

IIS v Antiochii a v Asii i vystupuje. p<él.!k všude v církvi. Biskup 
je náčelník ph bohoslužbě a při shromáždění obce. V něm shle
dávána záruka jedmoty v obcí-ch (y.a{}oAlutfJ fWKA'Y/aía). PQid ním 
a vedle něho je sbor kněží (preshyteri) jako s,b'or poradní. Dia
ke.nové (jáhnové) nej.souce spiati v žád:t1 ém sboru, jsou vy'kona
vateli bi.skupových rozkazů cO: ,do bohoslu'žby a správy obecní. 
Biskup zastulpuje Krista, kněží zas,tupují apoštoly . 

N ás.Iedkem této vrchní moci biskupské vyvinu.1í se místní 
obce jako celky v sobě uzavřené. Co čelilo proti obci: biskupem 
ovládané bylo kacíi-st.vím, aQľfm c, . 

Život křesťanský .soustřecl'oval se v městech (clvi-tas) ; sa.mo
statná organisace po venkově vys,tupu je teprve v,e 3 . a 4. sto
letí. Ovšem vystupují na Východě již v 2. století v některýd1 ven
kovských obdch biskupové (xw(!fnlauonol), . ale bez účastenství 
na sYlDodách. 

Ve století 2. tl stá I u j e se rQizdíl mezí klérem a laiky (Aaó~, 

plebs) . KAf;(!oC; (jemuž odpovídá latil11ské s10vo »ordo,«) zna
mená los, jímž něčeho se .získává, Ipak to co se vyzískalo (Iúřad) , 
jako ž i ty, jimž zisku se do'stalo (úředníci). Kdo k úřadu byl po
v!),lán zvláštním aktem (ordinace), nále'ží k'e kléru či1i (k ar,do ; 



:200 Kamil Henner: 

tu'díž k němu .příslusejí bislútpo'vé, kněží, jáhni a kdo byli pod 
nimi. Ov,šem není klérus ještě s.amolstatný stav, t. j. m'!1ozí ,klé
rj,kO'vé se oddávají ještě ohčanské 'práci, ,pravidelným živnostem, 
.aJe ,které ne.směly se pH,čiti k.řesťanským názorům o dovolené,m 
povolání; ti-ebas zásada posléze řečená platila všeobecně, !přece 

dala hlavně se up1atnlti u kleriků, Všeobecně zafJovězeny byly 
-výkony gladiátorů, herců, tanečníků, lll!nolhdy služba vojenská 
,a,td. 

ProhLoubení rozdílu mezi klére·l11 a laiky znamená, že církev 
svými činiteli a zÚÍzenÍ'm,i s'e stává ústavem sprost:i-ecL'kují,~ím 

.spasení, ús,tavem svat.ým, jenž vede laiky. Ústav tento represen
Jovám Je bi,~kupy. 

4. Ke konci 2. století je rozdíl mezi bisku.py, kněžími d, jáhny 
.zcela j.as'llý, prohloubený a pevný, ovšem ne podstatně jiný než-li 
'di·íve. Bisku!p je v obci ·monarchou, má vládu lláčdnickou; za
stupuje obec uvniti-, a na venek (p a: s to r, m ag i s t e r, s a: c c r
<Cl o. s, d u x, d o m i il1, U s, i u ,d e x, r ex; e p i s cop u Si i n e c
ce I e s i a e tec c.1 e s i a i n e p i s cop 00; s a 1 u s e x tra e c
e l ·e s i .a 'm no nes t.) (Cypria'!1' 258.) 

Biskupové pokládají se ,nyní za bezprostredni nás tupce élipo
:što:1ů (a;poštol!ská su.kcese), ,za nositele ,poslání ap Ooštolského, za 
tlu'močniky pravé apoštolské víry (charis,ma veritatis). Bis,ku
pům zejména příslušela ordinace kněží, a jáhnův, a,bsoluce .kají,c
Ulků, biŤmování, hlavní slpráva cínkevních důchodů . 

vývoj zHzení biskupského byl sice podporo'váll1' oldboJe'm 
proti gnosticismu, ale jím vyvolán nebyl; vývoj tent o byl pod
poro'v:án vynikajícími vlaJs,tJnostmi přemnohých bis.kupú, k,teří oži
vo'vali ,svým životem patmánku na apoštoly. V nekterých obcích 
se draito'va!I.o podle bislku:ptlV. Osobnolst biskl1po,va se ztrácí do po
zadí, do pop.ředí přiJchází b:lslku:p-ský úlřad. 

Souhnn his'kuptt (epis·,::opatus) tVOoří ny11í círke,v; mezi bis
kupy je spojitost; biskupové 'pi'ecLstavují .křesťanskou obec po
spolitou, kter-á byla pdsud · svalzelm' biskup,ských obcí. Právní je,d
nota je tá1ž, jen charakter její se 'méní. Biskupové ta,kto vysoko 
se vyšinuli nad kněží , jejichž moc se os,věcLčovala hlavně v' jich 
shóru; Ikněží řidilli z roz,ka,zu bi'skulPova j.a'ko jich zástupci boho
službu, dni byli rádci a pomocníci bislkupštl ; neprávem byli 
v pOizdější době mnohdy pokládáni za nástup-ce uče·dníkll Kristo
-výc'b. 



o byli pod 
mnozí klé
živnostem, 
dovolené)m 

:cně, přece 

~zeny byly 
l vojenská 

, že církev 
i-edkují,-:ím 
) represen-

l1i a, jáhny 
jiný než-li 
ickou; za-
r, s aJ c c r
Si i n e c

l{ tra e c-

tupce élipo
lského', za 
3). Bis!ku
[uce ka.jk-

.' old:b OJ em 
I byl pod
k,teří oži

'ch obcích 
ácí do pp-

mezi bis
oberc po

rávní jeld
to vysoko 
ně v ' jich 

lpci boho
vem byli 
:Ll Kristo-

Dvě kapitoly z právních dějin prvotní církve. 20L 

]áJhnové (diaconi, levitae) přiSlluhují p.ři bohoslužbě ClPřijí

ma:jí obětiny, rozdá\;~ají chléb a víno, dozírají dllad pořádkem) , . 

jsou činni ph správě '.:huc1inské a nemocniční a sprá'vě 'duší (při 

kázání a khu) ; výkony soudní samostatně jim nepí-ísLušely. 
Biskupové Již záhy povyšovali jednoho jáhna (cl i a 'c O' 11 U s. 

e p i ·s ,c o.p i) tí,m, že ho zaměstnávali jako pomocníka a zástupce
ve vlastních ,povi.nnostech svý'ch, zejména ve sPTávě chudinslké~ 

a ve sprcrvě církevního majetku; tento jáhen se stáv,al též náčel-

nÍkem jáhnů j.aJko obecních oekonomův. D i a c o n u s e .p i s c 0.

P i je pi-edchůdcem právně org-anis-ovai1ého al1chidi.akonátu . od 2. 

POll. 3. století. Zmínění jáhni byli někdy povoláni na úřad bis-
k'up~ký. 

ZVilášt'l1.Í kara,kter kněžsk)- (saJ.:erdotes) bylúetelně pi-ii-čen 
bÍlskupům a k,něžÍ'm v době Irena'envě Ci' snad začátkem 3. stnl.} 
a TertulJlianově (i' po r. 222). To souvisí ,s názorem, že zvláštn~ 

ohět se přináší Bohu v eucharistii; pi-e.měna tato však není pJ-í
mým následkem starO'záknnního ,kn'ěžství. Presbyteři zase se
sblížili sacerdotiem s bisku.py, od nichž je jáhnové byli odloučili: 

v,ť s,právě . K cÍllkvi náleží p3Jk Ik,aždý, kdo uznává regulam {idei ,. 
11 0'v Olzákonný kanon a autO'ritu bis1kupskou. 

V 2 . ,století I1.lebyl ješt-ě cle r u .s II i nor (stupněpo:d jáh-
(!·em) vyvinut zcela, aJe mhlví .se -o vi d u a e d i a c a n i s, s.a e· 

(m i n i str a e). 2áclalo se na nioh hlavně - zachovalost mravní ~ 
byly ná'PonTIocny při vyučování že'l1!ských k,a,tedlUmenů, při oše
tl- OIvá:ní 'Clhudých a ne,mocnýoh ženských; v 1. polovici 3. stOllctí' 
pOiČíta.jí se dia.conissae v syrské církvi ke lderu nižšímu, což se 
děje na zápa'dě teprve pnzději. Dále se mluví 00 lektore-ch a exor
CÍl9tech. Stupně tyto neJsou 'pře'V\zéllty ze úízení synagolgní'Í10'_ 
Kolem polovi,ce 3. století objevují se u dalšÍ.m vývoji jáhenského, 
úřa\du aj to na západě, -ovšem ne všuae,a-le hl,avně v Římě p o d-· 
.i ;l h n o v é (pomocníci jáhnů" církevní správě a při liturgických 
úkon.ech), a ,k o I y thé (do\pro,vázejí vyší duchovní a přisluhují

při bohoslužbě), e X'O rc i sté (předčítali z.akHnací formule při 
kl-tu a při léčefi1lí oisob- pOlsedlých zlým duchem) , l' e.k to ř i (před
čítaj í písmo v liturgických shrOimážděnÍrCh), o s t i a r i i (bdí na-d' 
zevníim pořádkem při bohosJ'užbě). Ke svým sluzbám byl tento' 
n ižší kilérUls povolán biskupem, někdy klérem; biskup lim ž'clína-l. 
však neudělov.al zvlášhúho svěcení . Z tJižš'í.ho kleru bylo- Ize po-
stolupiti k ~yŠimu, Čí.m~ vÝ1běr mužů spolehlivých umožněn. byL. 



202 Kamil Henner: 

Skaly kate,chetické půsabící půvadně ve vyučO'vání katech~menů 
se staly ad ,kance II. sto,l. škalami ku vzděíání kléru (uejs,lavnější 

škdl:a alexandrijská). Na východě patřili ke kléru pauze po,d- ' 
jáhnové (vnooláuoVOI) a lektoři (dvayvWa'fal) . ,Vyzn2..vat:.i (cO'n
fessore,s) konečně nepočítání, ,ke kléru. Klerikové pova,žaváni byli 
za bojovníky bo~í. Zcda ovše,m vymlizeli evamgeHsté (dřívější 

apoštolové mis,s'Ía:náři), p.rairoci a učitelé. 
Kdo. mě'l se státi čleil1'em kléru , mUlsil b:)Tti asvědč~ný1m 

ca do živO'ta ki-esťanského . Již první epištola Pavla k Timo
teov:i' (podle názoru 1<a:tolického asi z , rok,u 65, podle prote
stants'kého z ,let I 17-138) vypisuje nutné vl,astnasti předákti 

v kfesťanských ohcích (III, I nsl.) : 1vlusíť bis,kup býti bez úhony, 
jedné manželky muž, be,dliv)T, !střídmý, vážn:)í, k hostem přívě

tivý, způsobný k učení, ne pij-an vína, I!le bitec, ani mrzkéhO' ziskLl 
žádo'stivý, ,ale mírný, ne svárlivý, ne 1 ak olmec , kterýž by dů'm 

svůj dohře spr,avoval, dítky , měl v poddanosti se vší poctivostí;" 
ne nolvák (právě křtěný) '. ", musíe také i svědectví dobré míti 
od těch, kteří j-sou VJl1,ě (p.ohané). 

Ta'k podobn.ě j á h n o v é mají býti poctiví, ne dvojího' ja
zyka, ne 'm'll-alha vIna pijíd, ne žádo:stiví mrzkého zisku, svědomí 
čistého, zkušení, bez úhony" též i manželky ať mají poctivé, 
neutrhavé, střídmé, ve všem věrné; i jáhnové budtež jedné man
žel/ky muži. kteříž by dítky ,'cLolbi-e Slpr.avov.ali i své damy. Podle ně
kterých pramenů vyžadovala se věku 50 let u biskupa. 30 let 
u presiby,tera. 

Duohovní nebyli zavá.záni bezženství)m. Kdo jsa ženat byl 
pHjat ,do stavu cLucho'vního, mohl i nadále pokračovati v !11,anže,l
stv'í. Avšak pa přijetí do kléru ' nemohli uz,alVříti manželství 11 i 
biskupové, ni kněží, ni jáhni. Teprve r. 314 naHdila synoda ko
naná v AncY'ře (can. 10), že mahl jáhen .před svěcením si vyhra
dítimaJl1 lželstvÍ. Ve Španělslku sltanovila (c. 33) ,synada konaná 
v EtV'íře (kolem r. 300), že pold tresteul sesaz,ení všichni klerikové 
sk užící při a1táři musejí se zříci obcování se svými žellami, tlřehas 

vSitoupilli dia kléru již jéllko ženatí. Zákaz manželství nebo záJkwz 
po'kra'čolVání v manželský'ch stycích se nezakládal tenkráte na 
círketvJl1ěpoliti,ckých na,zÍráních ,ani ne na obavě, že by st,1.r-ost 
o ro'dinu o'c1dalov'ala duchovniha od jeho ,povolání (Pa \Tel!. Kar. 
VII, 32, 33), ale zakládal se spíše na názoru, že ' bezženství je 
vyš'ší áokOlnalostí nežli pahlavní živat v manželství, jež je ZélJs,e 



(atecb~menů 

(llejs,lavněj š í 

pouze pOld- ' 
,1 él-Va t::j (con

ažo'váni by li 
st é ( dřívěj š í 

os vědč~nýtm 
'la k Timo
w-d'le pro te
Istipředák L1 

i bez úhony, 
lstem přívě 

·zkého zisk L1 

ý ž by dům 
poctivostí ; . 
dobré mít i 

cl vojíh() j a
.<:tl, svědomí 

ají poctivé, 
jedné man-

y. P odle n ě 

up a. 30 let 

1 ženat by l 
i v manže,l
mželství ni 
synoda ko
II si vyhra
)da konaná 
li klerikové 
ami, třeha s 

nebo záJkél!z 
enkráte na 
by st,1.rost 
\Tel 1. Kor. 
zženstvÍ je 
jež je ZCl!s,e 

Dvě kapitoly z právních dějin prvotní církve. ' 203 

]}esporně ,lepší .nežl~ pohlav ní nei-esti (1. K 'OL 7, 2 6, 29, 3 I ) . 
l3ezženstvíiill bylo lze dosíci nejjistěji cesty k B'Ohu. PoHa,čování 

p udu po'hI.a:vního bylo zejména podle g nostici,smu zá!služné a 
b ohulibé. Odtud .nepodpO'rováno vůbec druhé manže.lství, nepřijí
máni ,dlo kléru, kdož žili v druhém manželství nebo se o:ženiIi 
s vdovou. ČÍ'm vyššího stupně kléru chtěl do'síci klerik , Úm větší 
z drž ~nlivo.s,tí pohlavní .měl se vyznamenati . (CamO'nes apostOllorum 
XVII ns1.). Z ustanO'vení těchťo je patrno rozštěpení v na.z~rán í 

na p oh1a:v:ní ethi1ku , O' němi ovšem bHže neh'e mluv,iti zde. 

Klerikové IneměJ.i se oddávMi ' Sivětskému povolání (poru,č
'llÍictví, obchO'idu) (II. Tim. 2, 4) . 

Klerikům přislušella též 'Oprávnění : zvLáštn í pocty, Iposluš-
nost s strany V1ěřících , nárdk na odškodnění oZ úřadů neb od obce 
(Luk. X, 7: »'hoden jest děl'11'~k 'mlzdy své« ; též Nlat. X , 10 a nSI1. ; 
I Tim. V , 18 ; I Ko r. IX, 13 us,1.: »Zdaliž nev íte, že ti , kte.řiž 
(j' svatých věce,ch pr;acují, z sva.týoh věcí Jedí, a kteří o;Jtáři při

stojí, ,s· dlitář~m spolu díl ma'jí«. »Taik i Pán nařídil těm , kteHž 
evarngeliu'm zvěstují, aby z ev angelia živi by,l,i.«) Zásada tato v y
TOIzumívala se o rklerilCÍch vyššího s,věcení . Věřící vyhovovati jí 
:posky1:ováním olbl!ací při bohoslužbě (prvo,tiny, desátky) . Vlivu 
ná1zorů židOvských nelze neviděti. 

Klerikům p,říslušela čestná místa při bohoslužbě ; obžaloby 
-proti nim byly stíženy. 

Při ustanovování předáků je po ViTVO~i zřetelnějšího· rozdí:lu 
-mezi k,léretm ,a laiky z11rartelný vliv těchto dvou skupin ; při zvo
l ení bi,sk~'Pů Ina(bývají vlivu též biskupové sousednichobcí. Způ
sob ustanovení není ovšem všude stejný, jakož otáz:ka tato ještě 

vůbec sporna jes:t . .Jáhnové a kněží voleni byli obcí nazá:kJ.adě 
-návrhu u6něného bislku;pem. 

Při volbě bi-sk:u:pů nej.častěji se objevuje : a) ' t e s ti m o n i
-u m cle r i c o r u 'm O' z'působilostl vyvoleného kandidáta; b) 
·c o n sen s 11 s sous'edních biS/kupů, kteří měli od polovice 2 . stol. 
se dostaviti do O:siřelé .obce; c) s uff r a g i u mp o p u I i, t. j. 

-volba obcí, d) svěcení od souse,dnkh biskupů rukou vložením a 
m,od1litJbotl _ (o'r,dinatio), což po vývoji IProvinlCiálního svazku pře
:š lo na metropolitu i s potvrzením ndvého biskupa. 

Biskup vzkláidá ruce nad klérem po dHzeným. 
Obec osi,řelá spravována byla 'prozatím 'presbyterstvem. 



I' 

204- Kamil Henner: 

5. Organisa'ce mladého. křesťanství se doplňuje ad 2. 'P0la
VIce 2. ·sla.]etí Ještě nO'vý.mJ článikem, který vsunuje se mezi po'
spoJi tou a j edno1nO'u obec ki-esťanskau a mezi obce 1l1ístní. Jeta· 
slP,iatost ohó ležících vět§inou v jedné lP'rovincii politi,cké, která. 
byla namnaze ikulturním ce,1kem. Hlavní ,m,ěsto v politické pro.
vincii st?Lvá se na,mna,ze st.i-edislkem i živata církevmho. (hr,cxQ
x,laj; tak vyniJka,jí na pi-. na Vý.:hodě : .AJntio'Chie, C~aesarea Cap
pado.ciae, Ephesus , Caesaflea v Palestině, Jerus'além; '11Ia Z~padě 
Řím, Alexandrie, Kartlhago:. 

Biskup hlavního. ,mě. sta prorvinciál ního (/117T(!ono).Í1;1IS) stává. 
se pr,avi,dclně nadřízeným na,d biskupy 'pr-:::yvi'Hcie; výjimkau byl 
v Severní Africe nejstaršíbiskupnáčelníkem_ 

Zřízení to.t'a pO'dporováno. též synodami, t . j . shromážděními 
biskupů půso.bících 111Cl. mna)ze V' jedné pO'litické provincii a ta· 
pr,av~delně s hJ<a'se;m rdzlhodujídm a věcech .společných. Na ,sy
nodách mohli býti p'říta\mni kněží a jáhnové, ano. i laikavé. Sy
nody vzni'kají O'd 2. palovi'ce 2. stOiletí; v 3. stailetí vyskytUjí se 
již pravidelněji v Řecku, Afri,ce a v AlSii ; začátkem 4. století 
v Ga,l1i'l a ve Španělsku. Že by syna'dy byly p o u h Ý m najpódOi-
bení,m politi,:ikých shrom'áždění ahecních není ,dokázána; roz
hada'Valaťpotřeha vzájemného. darozumění a potřeba zevního · 
o,svědčení biSlkt1jpů jé1Jka odpavědných představitelů cír.kve. 

BYily svolá'vány i 'synody biskupů z více provincií n. př, 

v AntiO'chii v pol. 3. stO'I. 
Z pOlsavadnich pozná/mek patrno, že křesťanské zřízení .nemi 

pouhým nápodohe11ím alni židovského. ani pahanSikéha 'kuJtu, 
třebas druhdy vliv jeho. se uplatl1.oval'. Zajíma,vá pri tom je ,sku- · 
tečnost, že i péče a chudé byla vždy 'podřizována pad úí-ad du
chavní, ježto. i tato: činnost byla ovládána náboženstvím. Organi
sa,ce ducha-vOlí stáv,al:a se prativou stá;tní 'orgal11,isace; byla jí pa
dO'bna, ale proto. státrnímu úíz'eI1í ll1ebezpečná. Ve 3. stail,etí lze 
totiž pozorav,ati 'první začátky vzni,ku velk)7ch patriarchátů, .které 
jsou utvařeny :z někalika provincií drkevních (Řím, Alexandrie, 
Antioohie) ; ú\plný . vývO'j vša,k nálleží dobám poz'dějším. 

6. Zvláštní zm'í'nlkaovšem je nutn~ a zvláštním postavení' 
~ílilla . Řím byl světav.ým hlavním městem Hše římslké, polkiládán 
byl za pasfední sídlo apo štolll Petra a Pa:vla, nábo.žensk~T život kře
sťanSK)T a všestranná podpora zájmů náhoŽf'nských byly zde 
V každém směru velmi čilé. což částeoně pi-ivodil0 pranásledo-



ad 2. pCYlO

re mezi po-'" 
lÍstní. Jeto· 
ti,c.ké, která. 
,litické pro-
1ho , (fnaQ
esaTea Cap-, 

'l1Ia Zá.Jpadé 

.h11S) stá v á. 
;ji'mkau byl 

omážděními 

wincii a ta' 

'ch. Na ·sy
laikavé. Sy
TyskytUJí se 
TI 4. století 
T m nalPód()\--
3.záno; I'az

~ba zevníhO' · 
'kve. 
'incií n . pL 

zřízení .není. 
:<éha tkultu, . 
tom je ,sku- , 
ad úí-ad du
ím. Organi- , 
byla jí po

;. stailetí lze 
' chátů, ,které 
.Alexandrie, . 

ím. 
npOistavenf 
<é, polk:ládán ' 
<ý život kře- · 

h byly zde 
pronásledo-

Dvě kallitoly z právních dějin prvotní církve. 205 

varu za N eruna 64 a za Valeriai1a 258. Řím jevil veliJkau pn
tažlivost mnohých obci, jež chtěly býti s 11ím ve spojení (na př. 
abce malo<llsi'js'ké dd r. 154); Ří,m'u ,přiJpisována )>lp o ten t í 6 r 
.(p o t i a r.) p r i n ci p a .ll i t a s« mezi albcemi křesťanskými (lre
naeus), [(ím pOlkládá'l1 (Cyprián) za nositele jednoty uvnitř cír
kve (z.ačátky regulae fidei, vzniik ka·nonu navozákanllého, 'první 
sepsání 'právních nore.m). V Římé pravedena záhy pi'c'sl1lá orgéll':" 
nisace církevní správy (.za Fabiana 236- 250). 

Římský biskup pokládán by I císařem Aureliaáern 272 'Za ná
~elníka v církvi (ve sporu Pavla ze Samosaty s Damnem, bisku
pem antiachenským). Převaha abce římské, třebas všeobe.::ně ne
uizná"'élJná, přechá~e1ana biskupa římského, jenž v 3. století 
mnohdy ozmač.ován jako jediný nástupce Petrův s jeho. právy 
i povi·unostmi; již ca. 16o existují zvláštní ,l:irStiny říms.kých bis
kupů sa'hající až do doby apOlštolské . . P·řeva:ze této nasvědčuje 

pastýiský list Klementův zaslaný abci Karin thSlké kolem r. 90, 
dekret bi,skupa ViktOir.a z r.196 a slavení velikonocí a dekret Ka
lixruv ,z r. 217--218 o zmírnění d ,rkevní kázně, při čemž Uip1.at
l1ují se slova pí,s!rna: »Et ego! dica tilbi" quia tu es Petrus, et 
super hanc petram aedi.ficaho 6cc1esiammeam, et portae inferi 
non pra'evaJebunt a!dversus ea!m,« ('!vfat. XVI, 18.) 

Biskup Štěpán (254- 257) žádá (avšem bez úspěchu) ja·ko 
nástupce PetrtlV a 'majitel púmátu poslušnost Old ecc1esiae nc)'vel-. 
lae et Iposterae ve sporu o pla.tnost ,křtu uděleného kacíři . · , 

Bis'kup římlSlký byl. metropalitou prO' itals.k):" poloostrov. 
Y Ga.l,lii a ve Š'p,aměls.ku uznáváno vyšší pastavení římskéhO' bis- . 
kupa; z Egypta a z Karthag'a býv.al .žádán za rozhadnutí v otáz
kách da:gmatických, resp . pra:khckých. 

Zvláštní titul nepřís:lušel ještěl-ímskýlm biskupům . . 

Z předešléhO' líčení je p.atrno, pk zvolna' se vyvinul orga
nismus, jenž byJ ústalvem zailro:ženým prO' šíl-enÍ a utvrzení vírý 
a byl společenstvím věří-cích, jež neOlav,aizavalo své jsaucnosti dd 
státu a jež byl nositelem právnich norem na státu -, nezávislých, 
Toto duchov!l1Í zřízení hylo již Pavlem ozn'acena jako noliuvfla 
fv . oVQavoir;, caž p.řipomíná pozdější ' c i v i t a s Dei. Důsledky 
ta!11OotQ na.zírání a řečené salinostatn<Ólsti se l1e'bts'vědčova'ly ještě 
revQllučně- vůči státu v: dobá1ch, o nichž jsme mluvili; ale ' základy 
byly položeny ;p~o pO'Zldější vývoj. . .. 

Sborník věd právních a st~tních. 14 



I' 
I 

I 

206 Kamil Henner: Dvě kapitoly z právních dějin prvotní církve. 

Literatura. Prélfmeny a literatur.a; jsou podrobně udány II 

B a ti f f o 1- a" L']~glise naissante et le Cathoikisme, 7. vyd. 
Paříž 1919 a u S tu t z - e, Kirchenrecht, v Holtzendorffově,

Kohleravě Encylldapadie ,de,r Rechtswissen6cha.ft, 7. vyd.. 5. s,v. 
(1914). Z české a novější litera,tury uvádíme bez nároku po vy-
čerpání: Bil c ze w s ,k i-T u mi p a:c h , A.rdlaelogi,e křesťanská; . 

Praha, 1898. - B u II a, O úízení cír,kve Kristovy za, prvních 
dob v Časopise katol. duchovenstva (= C. k. d.) 1')°5,513 ns:1. -
Dob s ch u t z, Das Urchristentum im Lichte' unserer Zeit v 
Theolog. Studien u. Kritiken, T.9I7, str. 129 nsl. - Dun in -
Bor Ik o w s k i, Die Gemeindere.chte in der alten K.irche v »Stim
men ,der Zeit«, 1921, 438 Ins1 - E ber 1 e, Zur Lehre uber den 
PrlmélJt Petri v »Theol,ogie u. Glaube«, 1921, str. 211 11S1. -

E s ser, Das Irenau'sz,eugnis fur den Primat der r()m. Kirche 
v Der Katholik, 4. Folge, XIX, 289 ns1. - F a 11 1 h a ber, Die 
LibeHi in der Christenverfolgung des Kailsers Decius v, Zeits.chrift 
fur kathol. Theologie, 1919, str. 439 ns.1. - For s t e r, KifiChen
reeht VOlI' dem ersten Clell11ensbrief v »Harnacks-Ehrung«, 1921. -
G 1 u ck 1 i c h, Nové náz'ory o vý,v:Qlji k[-e.sťanských církví a sku
pin v Českém Člaisopisu historickém, 1914, 1.1očn. XX, str. 188 nsl. 
- Hub í k, Křesťané »pekaři« v Č . k. d. 1909, str . 57. -
T _ý Ž, Sv. Iren~us a Řím., tamže, 191 I, str. 297 nsl. '- . Týž, 
Libellli v pronásledování císaře Decia, télJl11,že, 1912, str. 402 usl: 
- Týž, J eldnací řád s.~nátu řim'ského a 'prvních církevních sně
mův afrických, Č. k.d. 1913, str. 328. - K oe n i g e r, Grund- ' 
riss einer Geschkhte des IkatlhoL KirchelnrC'.:hts, Koln , 19I9 .. -
K och, Zur Geschkhte des monarchischen Episko!pates v Zeit
schrift fii.r neutesltamentliche Wislsenscha-ft 1919- 20, str. 8 I ns1. 
- Týž, Ir.enaeus uber den Vorzug 'der romischen Kir,che v 
TheologiS'che Studien u. Kri!ti'ken , 1921, str. 54 usl. -- Kry š t ů-
f ,e ~, Jm'éna prvních křesťanů v Č. kdo 190i, str. 153 nsL -
Li 'e t z man n, Petrus U. Paul'us in Rom, Bonn 1915. -- Met z
n e f, Die Ver.faissung der Kirche in den zwei ersten Jh. unter 
besond:erer Beri.ioksichtigung der Schri-ften I-:Tarnacks . Danzig, 
1920. - P o h u n e k, Antilka a křesť.anství, Praha, 19IO. - ' 
S a m s o 'u f, CÍ,rkevllú dějiny ob eoné , Praha, 1907. - Týž, 
Ry,chlé rozšíření kře'sťanství v 'pr1V11ich třech stoletích a Jeho pří
čihy v Č. k d. 1917, ,str. 38. ns,l. ---.:. .s chi 1 i ing, Naturrecht 
unď Staat nach der Lehre der ClIIten Kirchc, Paderbo1.1n, 19I4. 



ldány II 

7. vyd. 
lorffově,-

1.. 5. s,v. 
1 pO vy
sfanská; . 
prvních 

3 n5:1.
. Zeit v 

'unln

v»Stim
iber den 

ns1. -
. Kirche 
) e r, Die 
eitschrift 
Kir,chen

:<, 1921 . -
ví a sku
. 188 ns1. 

'. 57· -
- . Týž, 

402 HSl: 

ních sně
~, ' Grund- . 

19I 9 .. -
s v Zeit-

~r. 8r ns1. 
Kirche v 

= r y š t ů-
3 nsL -
-- Met z
Jh. unter 

Danzig, 
1910. - ' 

- Týž, 

Jeho pří-
f aturrecht 
111n, I9I4. 

Vratislav Bušek: Zásada nerozlučit. manželství a privilegium Paulinum. 207 

(K tomu T r o e 1 t s rC h v Histor. Zeitschrift, sv. 115.) - S 1 a
vor II II ,l i t t e r a e t h e o 10 g i c ,a e C ° n s pec t u s per i 'o

d i c us, Praha, II ·str. 30 '11Is1., III, 7, 36, SS. - S m r č e k , Spo
lečenské problemy v l,iste,ch sv. aJpoštola Pavla, v Č. k. d. 1913 a 
ns1. ,- S tu t z, Die romischen TittJ~ikirk~~hen u. die Verf,assung 
der ·sltadtromÍs·chen Kirrche unter PaprSt Fabian v Zeitschrift de~ 
SaJvig.ny - St~ftung, Kanon Abt. IX, 1919, str. ' 288 usl. -
Tra e 1 t 5 ch, Die SOlzi.al1ehren der christlichen Kirchen u. Gru/p
pen, Tiibingen 1912. - T u m pa G h, Význam a dttležitost staro,... 
křesťan1slkých památek a pomníků pro vědu a náboženství, Praha, 
1901. - V a ce k, Právní názory církve římsko-katolické ve 
světleďějin, Brnol, 1921 ns1. - W e i s s, Das 'C rcllrilsltentum 
(hera:ursgegeben von R. K rl O' IP f), Gottingen~ 1917 . 

Vratislav Bušek: 

Zásada nerozlu,čitelnosti manželství a privilegium 
Paulinum . 

(Od doby nejstarší a·ž po Rolanda.) 

Zásada, že ika,ž:dé :konsumované manžellStvÍ zakládá trvalé 
s.polečenství života, byla citkví katolickou hájena od . samotného 
po;cátJku. V Novém Zákoně jsou to jedině dvě místa, která se zdaj í 
odporovati této zásadě neroiz l\u či te l'1101S ti Imanželství.1

) Jednak 
jsou to slova Kris.tova; že ' kdo. zapudí ž,eniU svou, vyjma pr,ol ne
věrnost a jirnou IpO)lme, Idopou.Ští se CÍlzolož'slvi, jednak jiStOu to 
slavná sl'Ova a,p. P ,a.vla, z dopisu ke Korintským (1. Cor. VII. 10. 

sl.), která da:la základ t. zv. privile,giu Paulinu. Sv. Pa,veJ, když 
hyl ,p-ře.d úm uvedli Korintským na pam,ě:t slova K r i s t ar v a, že 
muž nemá opou.štěti ženu svou a ,žena 'mu.že ,svého (L Cor. VTl. 
iO--II), pl-ipoji1 ve· s v é m j mé n ě toto (I. Cor. VII . 12) : 

N am ·eaeteris ego di,co, non · Dominus: Si quirs traterr mm·rem 
babet infidelem, et haee cOIl1isentit habitare cum illo, non' di.miťtat 
mam. 13: Et ,sli qu.a mUil:ier .fideli's haibet vi'rum i nfid:e.I;em , et hic 

1) Genes. 1. 2, 24, ev. sv. Mat. V. 32, XiX. 3. sq., sv., Ma.rek 
X. 2 sq., sv. Luk. XVI., 18 sq., sv. Pavel 1. Cor. vrl. 10 sq., Řím. VII. 
2 sq, -

14* 


